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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na popis problematiky spojené se začleňováním

čím dál tím většího počtu obnovitelných zdrojů energie do české elektrizační soustavy. Jedním

z hlavních řešení možnosti integrace většího množství intermitentních zdrojů je využití

akumulace energie. Toho si všímá státní program Ministerstva životního prostředí – Nová

zelená úsporám, který poskytuje dotace na solární elektrárny na střechy obytných domů

v České republice. Dotace poskytuje pouze v případě instalace společně s akumulací energie.

První dvě kapitoly práce obecně popisují technologie dostupné pro akumulaci elektrické

energie a jejich možné přínosy.

Praktická část práce je zpracována v kapitole tři a čtyři. Zde je vytvořen modelový příklad

rodinného domu s fotovoltaickou elektrárnou, společně s akumulací energie. Modelové

příklady jsou vytvořeny dva. Oba jsou navrženy tak, aby mohly čerpat dotaci z programu Nová

zelená úsporám.

Klíčová slova

Obnovitelné zdroje energie, akumulace energie, solární elektrárna, akumulátor, Nová zelená

úsporám, PV*SOL.
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Abstract

The master theses is focused on description of current problems related to the increasing

integration of renewable energy sources into the Czech power grid. One of the main solutions

for integrating more of intermittent sources is the use of energy storage. This is noted by the

state program of the Ministry of the Environment – Nová zelená úsporám, which provides

subsidies for solar power plants on the roofs of residential buildings in the Czech Republic. The

subsidy is provided only in case of installation together with the energy storage.

The first two chapters of the theses generally describe the technologies available for energy

storage and their potential benefits.

The practical part is elaborated in chapters three and four. There is created a model example of

a family house with a photovoltaic power plant together with energy accumulation system. Two

models are created. Both are designed to benefit from the program Nová zelená úsporám.
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Úvod

Na snižování emisí CO2 je dnes kladen v celé Evropské unii velký tlak. Emise skleníkových

plynů jsou spojovány s klimatickými změnami na planetě Zemi. Jako možnost snížení těchto

emisí se jeví postupné nahrazování fosilních zdrojů obnovitelnými zdroji energie (OZE).

Se začleňováním čím dál většího množství intermitentních OZE do elektrizační soustavy (ES)

je ale spojena spousta problémů.

Mezi hlavní problémy spojené s OZE s kolísavou výrobou patří jejich závislost na počasí.

Výroba solárních a větrných elektráren je těžko predikovatelná a nestálá. Dále jsou tyto

výrobny obtížně regulovatelné a veškerá vyráběná energie je dodávána okamžitě do sítě. Jako

možné řešení problémů vznikajících spolu s vysokou penetrací těchto OZE se jeví akumulace

elektrické energie.

V diplomové práci se v první kapitole zaměřuji na popis jednotlivých možností akumulace

energie. Ve druhé kapitole porovnávám, z mého pohledu, dvě nejslibnější technologie

pro ukládání elektrické energie. Těmi jsou akumulace do elektrochemických baterií a vodíku.

Ve třetí, hlavní kapitole diplomové práce, zpracovávám modelový příklad rodinného domu

s instalovanou fotovoltaickou elektrárnou a akumulací energie. Ten se nachází v jižních

Čechách v obci Zahájí. Vytvářím dva modelové příklady v rámci dotačního programu

Ministerstva životního prostředí (MŽP) – Nová zelená úsporám (NZÚ). První model

je fotovoltaický systém s tepelným využitím přebytků energie do ohřevu teplé užitkové vody

v podoblasti podpory C.3.4. Druhý model je fotovoltaický systém s akumulací elektrické

energie do elektrochemických baterií v podoblasti podpory C.3.6. Ve čtvrté a poslední kapitole

vyhodnocuji oba modelové příklady a uvádím možný vývoj energetického trhu v České

republice do budoucna.

Oba modely jsou vypracovány s cílem vytvoření určitého přehledu o výhodách/nevýhodách

možnosti výstavby fotovoltaických elektráren (FVE) s akumulací energie na střechách

rodinných domů.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Veličina Jednotka

E Elektrická energie J

C Elektrická kapacita F

Cbat Kapacita baterie kWh

ηbat Účinnost baterie %

U Elektrické napětí V

Un Jmenovité napětí V

L Vlastní indukčnost H

I Elektrický proud A

In Jmenovitý proud A

ω Úhlová rychlost rad-1

m Hmotnost kg

g Gravitační zrychlení m/s2

hhorní Výška horní nádrže m

hspodní Výška spodní nádrže m

U(1) Sousledná složka napětí V

U(2) Zpětná složka napětí V

P Činný výkon W

Q Jalový výkon VAr

cosφ Účiník -

T Teplota °C

OZE .......................... Obnovitelné zdroje energie

ES ............................. Elektrizační soustava

NZÚ.......................... Nová zelená úsporám

MŽP .........................Ministerstvo životního prostředí

FVE .......................... Fotovoltaická elektrárna

DoD ..........................Depth of discharge (hloubka vybití)
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SoC ...........................State of charge (stav nabití)

MPP ..........................Maximum power point (bod maximálního výkonu)

DC ............................Direct current (stejnosměrný proud)

AC ............................Alternating current (střídavý proud)

EEST ........................Electrical energy storage technolgies

CEST ........................Chemical energy storage technologies

MEST .......................Mechanical energy storage technologies

SCES ........................Super capacitor energy storage (supravodivá cívka)

EDLC .......................Electric double layer capacitor (elektrický dvouvrstvý kondenzátor)

SMES .......................Superconducting magnetic energy storage (supravodivá cívka)

PVE ..........................Přečerpávací vodní elektrárna

CAES .......................Compressed air energy storage (energie ve stlačeném vzduchu)

NN ............................Nízké napětí

VN ............................Vysoké napětí

LFP ...........................Lithium železo fosfát

VRB .........................Vanadium redox battery (vanadium redoxní baterie)

REDOX ....................Redukce/oxidace

Ni-MH ......................Nikl-metal hydrid

ZnBr .........................Zinc-bromide

PSB ...........................Polysulfide-bromide battery (polysulfid-bromový akumulátor)

UPS ..........................Uninterruptible power source (zdroj nepřerušovaného napájení)

NZÚ..........................Nová zelená úsporám

NT.............................Nízký tarif

VT.............................Vysoký tarif

ERÚ ..........................Energetický regulační úřad

TÚV..........................Teplá užitková voda

CES 2018 .................Customer Electronics Show 2018

BNEF .......................Bloomberg New Energy Finance

NTC ..........................Výzkumné centrum – Nové technologie
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1. Akumulace energie

Základní vlastností elektrické energie je, že ji nelze jednoduše skladovat. Vzhledem

k její omezené možnosti skladování bylo vždy nejefektivnějším způsobem provozu elektrizační

soustavy pokrývat aktuální poptávku odpovídající nabídkou. Celosvětovým tlakem

na snižování emisí vypouštěných do ovzduší dochází k začleňování čím dál tím většího

množství obnovitelných zdrojů do ES. Skleníkové plyny jsou spojeny s globálním

oteplováním. Zde mohu zmínit Čínu, jako největšího světového znečišťovatele. Čína investuje

obrovské množství financí na vyřešení problému znečištěného ovzduší ve svých městech

a v oblasti výroby OZE i technologií pro akumulaci energie začíná být světovým lídrem.

Obnovitelné zdroje energie musí být zatím dotovány, aby byla umožněna jejich ekonomická

návratnost. Máme zde spoustu dalších konvenčních způsobů, pomocí nichž lze vyrábět

elektrickou energii levněji, nicméně při jejich provozu je do ovzduší uvolňováno velké

množství škodlivin a skleníkových plynů.

OZE jsou legislativou určeny jako primární zdroje energie, proto jsou v pokrývání spotřeby

prioritně nasazovány. Mezi jejich největší nevýhody patří jejich omezená regulovatelnost

a proměnlivá výroba elektrické energie, která je přímo závislá na klimatických podmínkách.

V energetické strategii Evropské unie pro rok 2030 (2030 Energy Strategy) je definován cíl

snížit emise skleníkových plynů o 40 % v porovnání s rokem 1990, nejméně 27 % podíl pokrytí

spotřeby z OZE a nejméně 27 % zlepšení energetické účinnosti [2]. Z těchto informací lze

usoudit, že obnovitelné zdroje energie budou v EU dále začleňovány do ES a budou mít stále

větší podíl na celkové vyráběné energii. Aby začlenění bylo realizovatelné a nedošlo k ohrožení

stability sítě, je potřeba vyřešit otázku akumulace energie.

Regulaci sítě zatím řeší špičkové zdroje energie, které jsou schopné v případě potřeby rychle

dodat požadované množství chybějící elektrické energie. Do této skupiny zdrojů patří hlavně


[…]


produkce v době, kdy intenzivně fouká vítr a svítí slunce. Na druhé straně ale bude problém

zajistit elektřinu v době zimy, kdy bude vysoká spotřeba elektřiny a zároveň nebude

dostatečně foukat vítr a svítit slunce. Zde se vkládají velké naděje do rozvoje akumulace

elektrické energie.

Nastupující trend decentralizace výroben elektrické energie je vidět v České republice i po celé

Evropě. Dotace z Evropské unie a státní podpory jednotlivých zemí tento proces ještě urychlují.

Při pohledu na jadernou energetiku v Evropě, zejména v západních zemích, lze pozorovat velký

ústup od budování nových zdrojů.

Můj názor je ten, že u výstavby jaderné elektrárny se jedná o dlouhodobou, riskantní investici.

Lze jen těžko predikovat, na jaké úrovni bude technologie akumulace elektrické energie okolo

roku 2040, kdy by byly podle plánu uvedeny nové bloky jaderné elektrárny Dukovany

do provozu. Při zvládnutí akumulace energie se může stát, že výstavba velkých centrální zdrojů

zaznamená ještě větší útlum. Výstavba nových jaderných zdrojů v ČR je v současné fázi

v rovině politického rozhodnutí. Odhadovat, zda se skutečně budou stavět, se s jistotou říci

nedá. Pokud by se ale jaderné elektrárny nestavěly, předpokládám posílení zdrojů využívajících

zemního plynu.

I přes problémy, které OZE v současné době přinášejí, se v nich podle mého názoru skrývá

budoucnost výroby elektrické energie. Na základě plánů Evropské rady pro rok 2030 (27 %

podíl OZE z konečné spotřeby energií v EU) se dá očekávat jejich postupné další posilování.

Společně s jejich začleňováním do ES předpokládám silný rozvoj akumulačních technologií.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření 2 modelových příkladů FV elektrárny v kombinaci

s vhodnou akumulací energie v síti NN. Následně oba modely vyhodnotit z technologického

i ekonomického hlediska. V rámci mé diplomové práce jsem měl možnost setkat se s lidmi

a firmami, které se zabývají danou problematikou. Práci jsem konzultoval s panem Vladimírem

Kučeravým (SOLARENVY a.s.) Lubomírem Klobušníkem (IQ Energy), Martinem Mikem

(INTERSEKCE alternativní energie s.r.o.), Radkem Vebrem (B64 sro.) a Jaromírem

Pocedičem (Pinflow energy storage, s.r.o.).

Na začátku práce se věnuji dostupným technologiím akumulace. Uvádím vlastnosti

jednotlivých možností a výhody, které využití úložišť energie přináší pro ES.

Jako dvě nejzajímavější technologie pro ukládání energie ze solárních elektráren se jeví

elektrochemické baterie a vodík. Na porovnání těchto dvou možností jsem se zaměřil

ve druhém bodě mé práce.

Třetí a čtvrtý bod práce je již přímo zaměřen na tvorbu dvou modelových příkladů fotovoltaické

elektrárny s akumulací. Navrhnul jsem FV elektrárnu na rodinný dům v obci Zahájí na

Českobudějovicku. Pro můj návrh jsem použil jeden z nejpropracovanějších softwarů na tuto

problematiku od německé firmy Valintine Software – program PV*SOL premium.

V prvním modelovém příkladu jsem vytvořil systém akumulace přebytečné energie do ohřevu

teplé užitkové vody, s možností získání dotace z programu Ministerstva životního prostředí –

Nová zelená úsporám (NZÚ) v podoblasti podpory C.3.4. Ve druhém modelovém přikladu jsem

použil jako primární akumulaci LiFePO4 akumulátor s kapacitou 4.8 kWh, s možností získání

dotace z programu NZÚ v podoblasti podpory C.3.6. Akumulátor jsem nadimenzoval tak, aby

vycházel z ekonomického hlediska co nejlépe a neprodražoval zbytečně celý systém.

Přebytečná energie, která nešla využít pro domácí spotřebiče ani akumulátor, byla použita,

stejně jako v prvním modelovém příkladu, na ohřev teplé užitkové vody.

Teoretický předpoklad, výroby elektrické energie ze solárních panelů v České republice, je

1 000 kWh/kWp za rok. V mém modelovém příkladu jsem se dostal na výrobu 1 010 kWh/kWp

za rok, což svědčí o správnosti použitých statistických dat slunečního osvitu.
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Hlavní rozdíl mezi oběma modelovými příklady byl ve schopnosti využití elektrické energie

generované solárními panely. Systém bez akumulátoru byl schopen během jednoho roku

v průměru využít 25 % elektrické energie pro spotřebiče v domácnosti, zatímco u systému

s akumulátorem byla využitelnost energie pro domácí spotřebiče znatelně vyšší, a to 61 %.

Další rozdíl byl v době návratnosti investice. Mnou navržený systém bez akumulátoru se splatí

za 12 let provozu, oproti tomu systém s akumulátorem se splácí podstatně déle, zhruba 17 let.

Pokud tedy budeme investici hodnotit čistě z ekonomického hlediska, za stávajících podmínek

se vyplatí nainstalovat systém bez akumulátoru. Na druhé straně mnou navržený systém

s akumulátorem zajistí nulové přetoky vyráběné elektrické energie zpět do sítě. Je zde také

přidaná hodnota v možnosti chodu v ostrovním režimu. Při výpadku sítě s nabitým

akumulátorem obyvatelé rodinného domu ani nepoznají, že k výpadku došlo.

Uvádím, že jsem nezahrnul do ceny obou instalací případnou cenu potřebné údržby, která by

dobu návratnosti ještě prodloužila.

Se snižováním cen elektrochemických baterií, do budoucna předpokládám postupný nárůst

výstavby FV elektráren s akumulátory, na úkor FV elektráren bez nich.
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