Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Systém akumulace energie z fotovoltaických panelů
Student: Bc. Jiří MAREŠ Std. číslo: E16N0125P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma DP bylo vypsáno katedrou elektroenergetiky a ekologie. Jedná se o velice aktuální problematiku z oblasti provozu obnovitelných zdrojů energie, zejména fotovoltaických systémů. Energetika směřuje k většímu využití lokálních zdrojů zejména obnovitelných. Tento trend vyžaduje změny v provozu sítě a využití akumulacních prostředků. Kromě technických a ekonomických aspektů bude velkou roli hrát také legislativa, která se teprve začíná vytvářet. Předložená práce je příspěvkem k řešení výše uvedené problematiky. DP je členěna do 4 kapitol kromě úvodu a závěru. První kapitola je věnována systémům akumulace energie a přínosu akumulacních systémů v síťích nn. Problematika ukládání energie do vodíku a elektrochemických článků je analyzována v kapitole 2. Stejnými částmi práce jsou kapitoly 3 a 4, kde diplomant řeší modelové příklady FV systémů s akumulací a bez akumulace, vyhodnocuje modelové příklady a uvádí prognózu vývoje energetického trhu v ČR pro další roky. DP má 71 stran, seznam informačních zdrojů má 50 položek. Odkazy v textu jsou uváděny. Diplomant pracoval se zájmem. Využíval konzultací. Práce má dobrou odbornou i formální úroveň. Zadání práce je splněno.

Pozn.: některé obrázky - na př. 1.2. , 3.6. jsou méně čitelné.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký je stav a rozvoj akumulace elektriny do elektrochemických baterií v České republice?
2. Jak velkých kapacit dosahují akumulacní bateriové systémy ve světě. Lze uvést některé příklady?
3. Jaký je Váš názor na využívání DC proudu v domácnostech?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2018

.....

podpis oponenta práce